Birincisi yaratılmamış, diğeri ise yaratılmıştır. Bu açıklıkta olmasa bile benzer
bir ilgi ve irtibatın Eş'ari'den başlamak üzere Gazzali'nin mensubu olduğu
Eş'arl kelamcılaiının da bulunduğu söylenebilir. Nitekim Ebü'l Hasan el-Eş'arl
(ö. 324/935) "Meleklerin lisanı üz,ere peygamberlere gönderilen lafızlar,
Allah'ın ezeli kelamına delalet etmektedir. Delalet eden malılük ve muhdestir,
medlül (kendisine delalet edilen) ise kadim ve ezelidir"8 derken, Bakıliani (ö.
403/1013) "Hitabın (vahiy) mütekellimi, alemdeki hiçbir türe benzemeyen
kadim olan Allah'tır. Allah bu hitabı bir cümle şeklinde bildirdiğinde (ona
uygun) sesler ve Arapça'nın ya da bir başka dilin kalıplanna uygun lafızlar
yaratır, ardısıra onlan muhataba işittirir"9 şeklinde görüşünü ortaya koyar.
Kelam kitaplannda başvurulan "Gerçekte kelam kalplerdedir, dil ise ancak bu
kelama delildir" şiiri tam da buna denk düşer. 10 Hem Eş' ari'nin hem de
Bakıllani'nin sözünden vahyin lafız ve mana olarak meleğe verildiği ve onun
aracılığı ile hazır vaziyette peygambere inciirildiği anlaşılmaktadır. Diğer bir

6 Gazziili, el-İiıtisild, s. 82-83; İlıyau Ulumi'd-din, ts., Daru'l-Kütübi'l-Arabi, I, 189, 190.

7 Gazzali, el-Mııstasja, I, 101.

8 Şehristani, el-Milel ve'n-nilıal, Beyrut 1410/1990, I, 108.

9 Bakıllani, et-Tahrib ve'l-İrşild es-Sağır (nşr. Abdullah b. Ali Ebü Zenid), Beyrut 1413/1993, I, 322.

10 Bakıllani, et-Tahrib ve'l-İrşad es-Sağır, I, 317. Bu şür için ayr. bk. Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tebsırata'l
edille, I, 283; Sabüni, el-Bidaye fi usali'd-din (nşr. Bekir Topaloğlu), Dımaşk 1399/1979'dan Ankara
1979, s. 32; HarpüU, Tenhilııı'l-heltıın, İstanbul1330, s. 214.

Musa'nın Tur-i Sinil'da Allah'ın kelamını işitmesi böylesi bir mucizedir. Diğer
peygamberlere de Yüce Allah aynı şekilde işittirmiştir. İlahi vahiy olarak gelen
söz konusu kelamı peygamberden veya melekten duyan diğer kişiler de ger
çekte Allah'ın kelamını işitmişlerdir. 12 Benzer bir görüşü Ebü'l-Muin en-Nesefi
(ö. 508/1115), Eş'ari: ekolün önde gelenlerinden İbn Furek'e (ö. 406/1015)
nispet eder. Nitekim o da Gazzalt gibi kelamı, Allah'ın kelamı ve okuyanın
kıraati şeklinde iki kısma ayınr. Nitekim Musa (a.s.) ses veya okuma cinsin
den hiçbir vasıta olmaksızın Allah'ın kelamını işitmiştir. 13

Öyle anlaşılıyor ki, İbn Fürek ve Gazzali, işitilen kelam ile işitmeyi bir
birinden ayırmaktadır.

Öte yandan Gazzali batın için belli
ölçüler konulması gerektiğini de kabul eder. Buna göre dinin zahirine aykın
olan batıni bilgi şeriatı iptal anlamına gelir ki, bu inkar demektir. Çünkü

21

22

23

24

25

26

Pezdevi, ei-Usfıl (Alauddin el-Buhari, Keşfu'l-esrilr kenannda), I<'.ahire 1416/1995, I, 21-24.

Ebü Hanife, el-Fılılıu'l-elıber (Ebü'l-Munteha el-Mağnisevi, Şerlıu Kitilbi'l-Fılılıi'l-elıber ile birlikte,
nşr. Faruk Dere), İstanbul1429/2008, s. 18-19.

Hakim Tirmizi, Nevildinı'l-usıil, Beyrut 1999, I, 112; Gazzali, İlıyau Ulfımi'd-din, I, 172. Bu söze
hadis olarak herhangi bir hadis kaynağında rastlayamadık.

Deylemi, el-Firılevs, Beyrut 1406/1986, I, 398. (Ravi sırası: 1611).

Müslim, "Mukaddime" 5 (I, ll); İbn Kesir, Tefsir İbn Kesiı; Beyrut 1401, IV, 501. Müslim'de bu söz
Hz. Peygamber'in hadisi olarak değil, İbn Mes'üd'un sözü olarak geçer. İbn Kesir'in tefsirinde ise
Hz. Ali'ye nispet edilen bir söz olarak yer alır.

Ankebüt, 29/43.